



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社 大和証券グループ本社

上場取引所 東 名

コード番号 8601 URL <https://www.daiwa-grp.jp/>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 中田 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部IR室長 (氏名) 三柴 基 TEL 03-5555-1111

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無: 有

四半期決算説明会開催の有無: 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	905,465	58.2	426,326	25.9	106,622	151.7	117,808	110.0	81,962	75.3
2023年3月期第3四半期	572,229	21.5	338,488	△13.3	42,358	△57.0	56,112	△50.1	46,750	△39.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 139,967百万円(71.7%) 2023年3月期第3四半期 81,518百万円(△15.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	56.91	56.32
2023年3月期第3四半期	31.75	31.60

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	31,734,346	1,728,706	4.6	1,031.99
2023年3月期	26,413,248	1,675,489	5.3	968.93

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,459,671百万円 2023年3月期 1,407,840百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	11.00	—	12.00	23.00
2024年3月期	—	19.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

※2024年3月期の配当予想額は未定であります。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

当社グループの主たる事業である有価証券関連業の業績は、経済情勢や相場環境に大きな影響を受ける状況にあり、その業績予想を行うことは困難であるため記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無  
新規 0社 (社名) 、除外 0社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2 「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,569,378,772株	2023年3月期	1,569,378,772株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	155,020,978株	2023年3月期	116,399,287株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	1,440,314,802株	2023年3月期3Q	1,472,252,859株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

サマリー情報「3. 2024年3月期の連結業績予想」に掲げた理由から、配当予想額についての記載はしておりません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
(5) 連結損益計算書の四半期推移 .....	10

※ 決算説明資料は、PDF形式にて当社ホームページに掲載しております。

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第43号 2022年8月26日 企業会計基準委員会)を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当該会計方針の変更は、過去の期間のすべてに遡及適用されます。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	3,866,819	4,576,632
預託金	541,629	511,475
受取手形、売掛金及び契約資産	22,062	23,719
有価証券	1,131,682	1,287,118
トレーディング商品	7,625,713	7,194,280
商品有価証券等	5,425,159	4,744,520
デリバティブ取引	2,200,554	2,449,759
営業投資有価証券	127,693	141,562
投資損失引当金	△70	△12
営業貸付金	2,015,034	2,674,649
仕掛品	853	1,508
信用取引資産	160,255	155,368
信用取引貸付金	153,574	148,645
信用取引借証券担保金	6,680	6,722
有価証券担保貸付金	8,341,562	12,526,343
借入有価証券担保金	6,844,292	8,784,198
現先取引貸付金	1,497,270	3,742,145
立替金	18,756	28,700
短期貸付金	810	1,262
未収収益	63,805	82,652
その他の流動資産	965,074	960,875
貸倒引当金	△8,822	△9,369
流動資産計	24,872,860	30,156,766
固定資産		
有形固定資産	916,873	922,084
無形固定資産	125,571	130,929
のれん	18,526	19,690
その他	107,044	111,239
投資その他の資産	497,943	524,566
投資有価証券	455,317	478,826
長期貸付金	6,498	6,513
長期差入保証金	15,796	15,996
繰延税金資産	7,840	5,032
その他	17,771	23,476
貸倒引当金	△1,660	△1,660
投資損失引当金	△3,620	△3,620
固定資産計	1,540,388	1,577,580
資産合計	26,413,248	31,734,346

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,120	7,508
トレーディング商品	5,442,548	6,151,836
商品有価証券等	3,451,608	3,913,127
デリバティブ取引	1,990,940	2,238,709
約定見返勘定	1,155,831	350,920
信用取引負債	52,785	44,554
信用取引借入金	3,817	4,357
信用取引貸証券受入金	48,967	40,197
有価証券担保借入金	7,929,609	12,080,308
有価証券貸借取引受入金	6,508,873	7,896,282
現先取引借入金	1,420,735	4,184,026
銀行業における預金	3,932,761	4,510,355
預り金	430,664	626,817
受入保証金	431,383	496,014
短期借入金	1,292,848	1,245,013
コマーシャル・ペーパー	261,300	632,500
1年内償還予定の社債	485,029	205,374
未払法人税等	10,675	23,508
賞与引当金	33,287	23,652
その他の流動負債	114,430	104,488
流動負債計	21,581,275	26,502,852
固定負債		
社債	1,304,543	1,283,856
長期借入金	1,706,985	2,073,638
繰延税金負債	42,280	43,754
退職給付に係る負債	44,309	44,080
訴訟損失引当金	169	238
その他の固定負債	53,906	52,924
固定負債計	3,152,195	3,498,492
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,287	4,294
特別法上の準備金計	4,287	4,294
負債合計	24,737,758	30,005,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,397	247,397
資本剰余金	230,274	231,153
利益剰余金	886,160	921,843
自己株式	△71,522	△107,193
自己株式申込証拠金	—	61
株主資本合計	1,292,309	1,293,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,717	46,963
繰延ヘッジ損益	16,028	9,812
為替換算調整勘定	74,785	109,632
その他の包括利益累計額合計	115,531	166,407
新株予約権	8,793	7,678
非支配株主持分	258,855	261,356
純資産合計	1,675,489	1,728,706
負債・純資産合計	26,413,248	31,734,346

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	207,100	254,761
委託手数料	47,904	64,022
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	19,307	29,951
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	9,244	11,836
その他の受入手数料	130,644	148,951
トレーディング損益	56,361	71,247
営業投資有価証券関連損益	2,755	6,427
金融収益	212,329	450,644
その他の営業収益	93,681	122,384
<b>営業収益計</b>	<b>572,229</b>	<b>905,465</b>
金融費用	167,071	386,299
その他の営業費用	66,669	92,840
純営業収益	338,488	426,326
<b>販売費・一般管理費</b>		
取引関係費	53,563	59,412
人件費	148,084	161,522
不動産関係費	29,216	29,648
事務費	18,917	19,754
減価償却費	25,979	26,360
租税公課	7,479	9,129
貸倒引当金繰入れ	52	6
その他	12,836	13,868
<b>販売費・一般管理費計</b>	<b>296,130</b>	<b>319,704</b>
<b>営業利益</b>	<b>42,358</b>	<b>106,622</b>
<b>営業外収益</b>		
受取配当金	2,650	3,367
持分法による投資利益	4,797	2,186
為替差益	911	2,791
投資事業組合運用益	5,777	2,005
その他	2,632	3,772
<b>営業外収益計</b>	<b>16,769</b>	<b>14,123</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	1,429	1,505
社債発行費	106	163
その他	1,479	1,268
<b>営業外費用計</b>	<b>3,015</b>	<b>2,936</b>
<b>経常利益</b>	<b>56,112</b>	<b>117,808</b>



(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	11,714	29
投資有価証券売却益	5,154	4,479
新株予約権戻入益	667	1,164
特別利益計	17,536	5,673
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	1,732	923
投資有価証券売却損	—	7
投資有価証券評価損	2,195	214
持分変動損失	42	71
金融商品取引責任準備金繰入れ	7	6
事業再編等関連費用	857	564
120周年記念事業関連費用	412	—
その他	—	140
特別損失計	5,248	1,929
税金等調整前四半期純利益	68,400	121,552
法人税、住民税及び事業税	10,043	34,150
法人税等調整額	4,421	△1,272
法人税等合計	14,464	32,878
四半期純利益	53,935	88,674
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,185	6,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,750	81,962

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	53,935	88,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,851	22,153
繰延ヘッジ損益	13,707	△6,338
為替換算調整勘定	21,880	28,042
持分法適用会社に対する持分相当額	4,846	7,435
その他の包括利益合計	27,582	51,292
四半期包括利益	81,518	139,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,153	132,839
非支配株主に係る四半期包括利益	8,364	7,127

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

区分	2023年3月期		2024年3月期		
	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	2022.10.1 2022.12.31	2023.1.1 2023.3.31	2023.4.1 2023.6.30	2023.7.1 2023.9.30	2023.10.1 2023.12.31
営業収益					
受入手数料	69,588	72,890	82,381	86,124	86,254
委託手数料	16,662	16,368	21,795	21,982	20,244
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	7,653	8,857	11,429	9,242	9,279
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	2,580	2,071	3,890	3,749	4,196
その他の受入手数料	42,692	45,593	45,267	51,150	52,533
トレーディング損益	22,324	13,891	20,480	24,186	26,580
営業投資有価証券関連損益	1,735	937	186	3,272	2,968
金融収益	110,885	120,218	134,340	154,436	161,866
その他の営業収益	28,502	85,922	28,869	35,807	57,707
営業収益計	233,036	293,860	266,259	303,827	335,378
金融費用	91,027	101,427	113,701	130,846	141,751
その他の営業費用	20,574	66,696	18,447	28,659	45,733
純営業収益	121,433	125,737	134,110	144,321	147,894
販売費・一般管理費					
取引関係費	18,147	17,981	18,700	20,217	20,494
人件費	50,192	51,705	52,063	53,701	55,757
不動産関係費	9,747	9,488	9,720	9,924	10,003
事務費	6,478	6,850	6,524	6,464	6,766
減価償却費	8,584	8,518	8,734	8,793	8,833
租税公課	2,431	2,712	3,223	2,913	2,992
貸倒引当金繰入れ	14	△3	4	1	0
その他	4,316	4,568	4,406	4,476	4,985
販売費・一般管理費計	99,913	101,822	103,377	106,492	109,834
営業利益	21,519	23,915	30,733	37,828	38,060
営業外収益	2,468	7,910	7,637	2,494	3,991
営業外費用	817	1,006	2,274	△512	1,174
経常利益	23,170	30,818	36,096	40,835	40,876
特別利益	1,086	649	1,456	2,227	1,989
特別損失	392	3,102	708	361	858
税金等調整前四半期純利益	23,864	28,365	36,844	42,701	42,007
法人税、住民税及び事業税	2,258	9,936	11,549	14,593	8,006
法人税等調整額	4,072	△1,319	△663	△3,899	3,290
法人税等合計	6,330	8,617	10,886	10,694	11,296
四半期純利益	17,533	19,747	25,957	32,006	30,710
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,238	2,622	2,245	2,213	2,253
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,295	17,124	23,712	29,793	28,457